ratis diebus: indem man die Tage zurückrechnete und abzählte bis zurück zu dem Tage der Schlacht.

4. in occultis ac reconditis templi. So häufiger bei Späteren und bei Dichtern das substantivirte Neutrum der Adiectiva mit dem Genitiv, hier gewählt als entsprechende Form zu ^{advera}.

5. palma — exstitisse ostendebatur. Nach Valer. Max. 1, 6. 12 und Plut. Caes. 47 stand die Palme am Fuss der Statue Cäsars. Deshalb ist das in den Handschriften stehende in tecto vor inter coagmenta getilgt.

106. 1. Cypri: 1. 34, 2. — Aegyptum. Die griechischen Ländernamen auf us, aber auch nur diese, werden nicht selten wie

Städtenamen behandelt. (Es kann daher weder c. 41. 1 mit fast allen Handschr. Macedoniam, noch 1, 31, 1 mit einigen Africam geschrieben werden.) — iter habere: 1, 14, 3. — propter necessitudines regni: c. 103, 3: pro hospitio atque amicitia patris (Ptolomaei). — a. Q. Fufio (Caleno): c. 55, 1.

2. consequi: 1, 15, 3.

4. de Pomp. morte cognoscit. Ehe er landete, brachte ihm Theodotos den Kopf und Siegelring des Pompeius. Plut. Caes. 48, Pomp. 80. Uebrigens kam Cäsar zu Anfang des October nach Alexandria. — quod fasces anteferrentur. Der Einzug des römischen Consuls in die Königsburg (c. 112, 8) mit den

5 praedicabat. Hoc sedato tumultu crebrae continuis diebus ex concursu multitudinis concitationes fiebant compluresque milites huius urbis omnibus partibus interficiebantur.

107. Quibus rebus animadversis legiones sibi alias ex Asia adduci iussit, quas ex Pompeianis militibus confecerat. Ipse enim necessario etesius tenebatur, qui navigantibus Alexandria 2 sunt adversissimi venti. Interim controversias regum ad populum Romanum et ad se, quod esset consul, pertinere existimans atque eo magis officio suo convenire, quod superiore consulatu cum patre Ptolomaeo et lege et senatusconsulto societas erat facta, ostendit sibi placere regem Ptolomaeum atque eius sororem Cleopatram exercitus, quos haberent, dimittere et de controversiis iure apud se potius quam inter se armis disceptare.

108. Erat in procuratione regni propter aetatem pueri nutricius eius, eunuchus nomine Pothinus. Is primum inter suos queri atque indignari coepit regem ad causam dicendam 2 evocari; deinde adiutores quosdam consilii sui nactus ex regis amicis exercitum a Pelusio clam Alexandriam evocavit atque

Lictoren, also mit dem vollen Gepränge des Machthabers, erregte Verstimmung und Verdacht der leicht erregbaren, ihrem Königshause ergebenen Alexandriner und verletzte ihr nationales Selbstgefühl, zumal da sie sich erinnern mussten, dass Cäsar schon im J. 65 darauf angetragen hatte, Aegypten zu einer römischen Provinz zu machen. — Der Coniunctiv *anteferruntur* als Grund in der Seele derer, die den Aufbruch machten. S. 1. 20. 3. — *In hoc* zu vergleichen mit 1. 22. 5: *in ea re*.

107. 1. *necessario etesius tenebatur*, durch die in dieser Zeit herrschenden Nordwestwinde. Gewiss war dies nicht der einzige Grund seines Bleibens. So sehr er die Gefahr erkannte, die ihm bei der Stimmung der Bevölkerung und seinen geringen Streitkräften drohte, so war es doch für ihn ebenso bedenklich als seinem ganzen Wesen zuwider, unverrichteter Sache fortzugehen. Er wollte vorher die ägyptische Erbfolge ordnen und die

noch rückständige Hälfte der Schuld des verstorbenen Königs (ursprünglich 6000 Talente = 10 Mill. Thaler) eintreiben, von der er jedoch nur 10 Mill. Denare, gegen 3 Mill. Thaler, verlangte.

2. *regum*: des Königs und der Königin, wie B. Alex. 33. 3, oder 'der königlichen Familie'. — *quod societas erat facta*. Als Ptolomaeus Auletes wegen des Testaments seines Oheims Alexander I., nach dem die Römer Aegypten erben sollten, für seinen Thron fürchtete, wendete er sich an Pompeius, der es von Cäsar bei dem Verhältnisse, in dem er damals (i. J. 59) zu ihm stand, erlangte, dass Ptolomaeus durch Senats- und Volksbeschluss als Freund und Bundesgenosse anerkannt und so bestätigt wurde. Suet. Caes. 53: *Societates atque regna pretio dedit, ut qui uni Ptolomaeo prope sex milia talentorum suo atque Pompei nomine abstulerit*.

108. 1. *in procuratione*: c. 104, 1. — *propter aetatem*: zu c. 103, 2.

eundem Achillam, cuius supra meminimus, omnibus copiis praefecit. Hunc incitatum suis et regis pollicitationibus, quae fieri vellet, litteris nuntiisque edocuit. In testamento Ptolomaei 3 patris heredes erant scripti ex duobus filiis maior et ex duabus filiabus ea, quae aetate antecedebat. Haec uti fierent, per omnes deos perque foedera, quae Romae fecisset, eodem testamento Ptolomaeus populum Romanum obtestabatur. Tabulae testamenti 4 unae per legatos eius Romam erant allatae, ut in aerario ponerentur (haec, cum propter publicas occupationes poni non potuissent, apud Pompeium sunt depositae), alterae eodem exemplo relictae atque obsignatae Alexandriae proferebantur.

109. De his rebus cum ageretur apud Caesarem, isque maxime vellet pro communi amico atque arbitro controversias regum componere, subito exercitus regius equitatusque omnis venire Alexandriam nuntiatur. Caesaris copiae nequaquam 2 erant tantae, ut eis, extra oppidum si esset dimicandum, confideret. Relinquebatur, ut se suis locis oppido teneret consiliumque Achillae cognosceret. Milites tamen omnes in armis esse 3 iussit regemque hortatus est, ut ex suis necessariis, quos haberet maximae auctoritatis, legatos ad Achillam mitteret et, quid esset suae voluntatis, ostenderet. A quo missi Dioscorides et Serapion, 4 qui ambo legati Romae fuerant magnamque apud patrem Ptolomaeum auctoritatem habuerant, ad Achillam pervenerunt. Quos ille, cum in conspectum eius venissent, priusquam audiret 5 aut, cuius rei causa missi essent, cognosceret, corripit atque

2. *meminimus*: erwähnt haben; in dieser Bedeutung selten.

3. *ex duobus filiis*: der andere Sohn war Ptolomaeus der jüngere, die andere Tochter Arsinoe.

4. *Tabulae unae — alterae*. S. zu B. G. 1, 53, 4: *duae filiae, harum altera occisa, altera capta est*. — *propter publicas occupationes*, die Unruhe im Staate. Vgl. c. 22, 4. — *eodem exemplo*. *Exemplum litterarum* ist das Concept eines Briefes. z. B. Cic. ad fam. 9, 26, 1: *accubueram hora nona, cum ad te harum exemplum in codicillis exaravi*, oder auch eine Abschrift, z. B. Cic. ad fam. 6, 8, 3: *earum litterarum exemplum infra scriptum est*. *Biniae litterae eodem exemplo* sind zwei

Briefe desselben Inhalts, denen dasselbe Concept zu Grunde liegt; z. B. Cic. ad fam. 10, 5, 1: *binas a te accepti litteras eodem exemplo*.

109. 1. *pro communi amico atque arbitro*: 'als'. S. zu 2, 8, 1; so § 5 *pro occiso sublatum*; B. G. 5, 7, 7: *nihil hunc se absente pro sano facturum*. — *venire Alexandriam* von Pelusium c. 103, 1.

2. *suis locis*: c. 84, 2; 44, 6. — *se oppido teneret*: 1, 66, 2; B. G. 1, 49, 1; 3, 17, 5.

3. *quid esset suae voluntatis*. Vgl. B. G. 1, 21, 2: *quid sui consilii sit*. Der Genitiv ist von *esse*, nicht von *quid* abhängig.

interfici iussit; quorum alter accepto vulnere occupatus per suos pro occiso sublatus, alter interfectus est. Quo facto regem ut in sua potestate haberet, Caesar efficit, magnam regum nomen apud suos auctoritatem habere existimans et ut potius privato paucorum et latronum quam regio consilio susceptum bellum videretur.

110. Erant cum Achilla copiae, ut neque numero neque genere hominum neque usu rei militaris contemnendae viderentur. Milia enim xx in armis habebat. Haec constabant ex Gabinianis militibus, qui iam in consuetudinem Alexandrinae vitae ac licentiae venerant et nomen disciplinamque populi Romani dediderant uxoresque duxerant, ex quibus plerique liberos habebant. Huc accedebant collecti ex praedonibus latronibusque Syriae Ciliciaeque provinciae finitimarumque regionum. Multi praeterea capitis damnati exulesque convenerant: fugitivis omnibus nostris certus erat Alexandriae receptus certaque vitae condicio, ut dato nomine militum essent numero; si quis a domino prehenderetur, consensu militum eripiebatur, qui vim suorum, quod in simili culpa versabantur, ipsi pro suo periculo defendebant. Hi regum amicos ad mortem

5. *occupatus per suos*: schnell ergriffen, sobald er verwundet worden war, um ihn noch zu retten, nicht *vulnere occupatus*, mit seiner Wunde beschäftigt, durch sie verhindert, sich zu vertheidigen.